Администрация
Балахнинского муниципального района
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2019г. № 838
[bookmark: _GoBack]
О проведении акции «Солдатский платок» в 2019 году

В целях патриотического воспитания детей и молодежи, привлечения внимания к изучению истории родного края, руководствуясь Уставом Балахнинского муниципального района, администрация района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении акции «Солдатский платок» в 2019 году.
2. Управлению культуры, туризма и музейного дела организовать и провести акцию «Солдатский платок» 9 мая 2019 года.
3. Отделу организационно-протокольной работы управления кадровой и организационной работы опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочая Балахна» и разместить на официальном Интернет-сайте Балахнинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации района.

Глава местного самоуправления 					 А.Н. Левкович
2

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации Балахнинского муниципального района
от 17.04.2019  № 838

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении акции «Солдатский платок» в 2019 году
(далее – Акция)
I. Общие положения
1.1. Акция «Солдатский платок» приурочена к празднованию Дня Победы в 2019 году.
1.2. Инициатор Акции: ОО «Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Балахнинского муниципального района».
1.3. Организаторы Акции:
- администрация Балахнинского муниципального района;
- управление культуры, туризма и музейного дела администрации Балахнинского муниципального района;
- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система» (далее – МБУК «ЦКС»);
- ОО «Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Балахнинского муниципального района».
1.4. Цель Акции -   увековечивание памяти о героях - участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и тружеников тыла.
1.5. Задачи Акции:
- сохранение, развитие и пропаганда патриотического воспитания молодежи;
- привлечение внимания детей и молодежи к истории родного края.
II. Права и обязанности организационного комитета Акции
2.1. Состав организационного комитета:
2.1.1. Председатель организационного комитета:
- Полухина И.В. - председатель ОО «Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Балахнинского муниципального района»;
2.1.2. Члены организационного комитета:
- Кудицкая С.В. – начальник Управления культуры, туризма и музейного дела администрации Балахнинского муниципального района;
- Сугакова Е.И. – начальник Управления образования и социально-правовой защиты детства администрации Балахнинского муниципального района;
- Ожигина О.В. – директор МБУК «ЦКС» (по согласованию);
- Самохвалов А.С. – заместитель начальника управления культуры, туризма и музейного дела администрации Балахнинского муниципального района;
- Кузнецова И.В. – директор ИДЦ (по согласованию);
- Латина А.В. – пресс-секретарь Главы администрации Балахнинского муниципального района.
2.1.3. Секретарь организационного комитета – главный специалист управления культуры, туризма и музейного дела администрации Балахнинского муниципального района Герасимова Е.П.
2.2. Организационный комитет Акции:
- осуществляет руководство подготовкой и проведением Акции;
- решает вопросы организационно-методического и материально-технического обеспечения Акции;
- определяет сроки, время и место сбора «Солдатских платков»;
- привлекает финансовые и информационные ресурсы для организации Акции.
III. Порядок проведения и условия участия в Акции
3.1. Акция проводится 9 мая 2019 года. Место проведения – г. Балахна, пл. Комсомольская.
[bookmark: _Hlk510161605]3.2. Силами учеников, родителей, ветеранов собираются платочки, на которых указываются: имена героев, даты рождения и гибели героя, род войск (по возможности). От юридических лиц в адрес организационного комитета направляется заявка (Приложение №1 к настоящему положению). Эти данные могут быть вышиты. Размер платочка 25 х 25 см. В итоге все платочки сшиваются в единый стяг. Красные платочки – погибшие воины, белые – пропавшие без вести, синие – вернулись с войны, зеленые – ныне здравствующие. Образец оформления солдатского платка представлен в Приложении №2 к настоящему положению.
3.3. Работы, представленные на Акцию, принимаются до 25 апреля 2019 года по следующим адресам:
[bookmark: _Hlk510160964]- МБУК «Централизованная клубная система» (методический отдел): г. Балахна, пр. Дзержинского, д. 36. Телефон для справок: 9-19-94, эл. почта:  muknmo@gmail.com;
- ОО «Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Балахнинского муниципального района»: г. Балахна, ул. Дзержинского, д. 45. Телефон для справок: 6-36-31, 8 (910) 387-64-42.
3.4. Работы - платочки, представленные на Акцию, не возвращаются.

	[bookmark: _Hlk510161531]Приложение №1 к Положению
о проведении акции «Солдатский платок»
в 2019 году

Заявка
на участие в акции
«Солдатский платок»

	Ф.И.О.
участника  акции  или   наименование  направляющей  организации
(контактный телефон)
	Ф.И.О. героя
даты рождения и гибели, род войск
(по возможности)
	Количество  изготовленных  работ
	Подпись  направляющей  организации
(о получении  материалов)
	Подпись  представителя  организаторов  акции
(о  получении  работ)

	Приложение №2 к Положению о проведении акции
«Солдатский платок»
в 2019 году

Образец оформления «солдатского платка»

«Солдатский платок» изготавливается из ткани. Размер «солдатского платка» составляет 25 х 25 см. Платок обшивается нитками по краям. Цвет платка определяется по следующим критериям:
- красные платочки – погибшие воины;
- белые – пропавшие без вести;
- синие – вернулись с войны;
- зеленые – ныне здравствующие.
На «солдатском платке» может быть размещена (вышита, напечатана, нанесена с помощью маркера по ткани) следующая информация: ФИО героя, дата рождения и гибели героя, род войск (по возможности).

САМСОН ПАВЛОВИЧ ВЫРИН

1927-1943 г.г.

ТАНКИСТ
25 см

25 см